Δέον οὖν ἡμᾶς τὴν πανέορτον ταύτην ἑορτὴν συστήσασθαι « ἐν τοῖς πυκάζουσιν (74), ἕως τῶν κεράτων τοῦ Θυιαστηρίου. » Πυκάζοντες δὲ εἰσιν, ὡς φασιν οἱ περὶ ταῦτα δαινοὶ, τὰ ἐξ ἀμελείας ἢ παλαιδ-

¹⁵ Psal. LIX. 6. ¹⁶ Galat. VI. 14. ¹⁷ Rom. XI. 35. ¹⁸ Psal. cxvii, 27.

NOTÆ.

(74) Πυκάζουσιν. Scholia Græca explicant οὕτως εἶναι, καλύπτουσιν, κοσμοῦσιν. Videtur autem legendum πυκάζοντα, pro πυκάζοντες ut infra col. 4083 D.

PATROL. GR. LXXXVII.

quid loquemur? Quomodo pro dignitate virtutem Romanicæ crucis celebrabimus? O crucis nomen, in quo magna mysteriorum Christi abscondita sunt, angelis reverendum hominibusque venerandum! Quid enim amabilius est nomine crucis, quid suavius Christianis? Quid vero ea potentius ad miracula operanda? Crux Ecclesiæ est fundamentum. Crux principatus indicium. Crux angelorum voluptas, demonum dolor. Crux perniciæ diaboli; totius mundi astrum, semper et ubique resplendens. Crux murus inconvulsibilis et inexpugnabilis totius orbis. Crux sacerdotum gloria et robur. Crux exercituum armatura. Crux civitatis præsidium. Crux populorum gaudium. Crux Christianorum spes. Crux ægrotantium medicus. Crux bene habentium firmissima salus. Crux naufragantium portus. Crux behigerantium pax. Crux orthodoxorum gloriatio. Crux idololatriæ solutio, pietatis instauratio. Crux virginitatis magistra, et temperantiæ custos. Crux justorum tuta defensio, et peccatorum pœnitentia. Crux monachorum ornamentum pieque viventium gloria.

μετάνοια. Σταυρός μοναζόντων ἐγκαλλώπισμα, καὶ

Crux parvulorum servatrix, juvenum prudentia, senum sustentaculum. Crux mendicantium inexhaustæ divitiæ. Crux errantium viæ index certissima. Crux in labore quotidiano requies. Crux nationum disciplina, et mundi universi lætitia. Et quid tandem dicam, aut quid omittam aut quomodo digne te celebrabo? Te enim solum Rex ex omni creatura elegit et fecit armaturam inexpugnabilem contra diabolum ac mortem; quamobrem beati in primis illi omnes qui digni habiti sunt te intueri. Tu prophetarum es propheta, de te enim continuus vocibus proclamantes ad Deum inquirunt: « Dediti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus¹⁵ Tu es exsultatio apostolorum; indesinenter enim unius ex illis ore clamant: « Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini¹⁶. » Tu es martyrum corona; tu es voluptas eorum, qui in montibus, speluncis ac terræ cavernis carnem crucifigunt cum passionibus et concupiscentiis suis. O ineffabilis Dominicæ crucis voluptas! O memorabilia, quæ in ea abscondita sunt, mysteria! denique, ut cum Apostolo dicam: « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus¹⁷! » Per lignum enim semel mortificati, rursus per lignum a condemnatione vivificati sumus. O immensa gratia ejus, qui nos salvavit, Domini!